[image: ]
                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
                  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО

                    РЕШЕНИЕ

 25.12.2025 № 65/6

                                 г.о. Лыткарино

Об утверждении Положения о гарантиях
осуществления полномочий лицами,
замещающими муниципальные должности
в органах местного самоуправления
городского округа Лыткарино Московской области
и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе

На основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Закона Московской области от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Московской области», Уставом городского округа Лыткарино Московской области» Совет депутатов городского округа Лыткарино

РЕШИЛ:

	1. Утвердить Положение о гарантиях осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе (прилагается).
	2. Направить Положение о гарантиях осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе главе городского округа Лыткарино для подписания и опубликования.
	3. Признать утратившими силу:
	3.1. решение Совета депутатов города Лыткарино от 14.11.2013 № 447/50 «Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий депутатами Совета депутатов города Лыткарино, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и Главой города Лыткарино»;
	3.2. решение Совета депутатов городского округа Лыткарино от 11.12.2014 № 592/69 «О внесении изменений в Положение о гарантиях осуществления полномочий депутатами Совета депутатов города Лыткарино, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и главой города Лыткарино».
	4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
городского округа Лыткарино                                                              Ю.Н. Егоров

                                                         Утверждено
                                                                                    решением Совета депутатов
городского округа Лыткарино
                                                                       от 25.12.2025 № 65/6

Положение о гарантиях осуществления полномочий лицами,
замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области
 и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Московской области от 18.09.2009 № 107/2009-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципальных образований Московской области», Уставом городского округа Лыткарино Московской области» и устанавливает гарантии осуществления полномочий лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления городского округа Лыткарино Московской области и осуществляющими свои полномочия на постоянной основе, за исключением председателя, заместителя председателя, аудитора Контрольно-счетной палаты городского округа Лыткарино Московской области  (далее - лица, замещающие муниципальные должности).
2. В целях настоящего Положения к лицам, замещающим муниципальные должности, относятся:
глава городского округа Лыткарино;
председатель Совета депутатов городского округа Лыткарино;
заместитель председателя Совета депутатов городского округа Лыткарино, осуществляющий свои полномочия на постоянной основе.
3. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируются условия, обеспечивающие беспрепятственное и эффективное осуществление своих полномочий, а также защита лица, замещающего муниципальную должность, и членов их семей от насилия, угроз, других неправомерных действий в связи с осуществлением полномочий в порядке, установленном федеральными законами.
4. Размер и условия оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность, устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области.
5. Социальные гарантии лица, замещающего муниципальную должность:
5.1. лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется:
[bookmark: _Hlk217050978]предоставление ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в размере 17 календарных дней;
ежегодная дополнительная денежная выплата к ежегодному оплачиваемому отпуску в размере двух должностных окладов, не зависящая от оценки результатов труда и не входящая в фонд оплаты труда;
5.2. лицу, замещающему муниципальную должность, предоставляется:
возможность повышения квалификации, переподготовки;
служебный автотранспорт для осуществления полномочий;
служебный телефон (на срок осуществления полномочий).
6. Расходы, связанные с гарантиями осуществления полномочий лицом, замещающим муниципальную должность, указанными в настоящем Положении, финансируются за счет средств бюджета городского округа Лыткарино Московской области и не учитываются при формировании межбюджетных трансфертов из других бюджетов.

Глава городского округа Лыткарино                                                  К.А. Кравцов

image1.png